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Abstrakt

Uplynulý rok 2020 jasně ukázal, jak rychle mohou některé virové infekce dosáhnout

pandemických rozměrů. Je tedy stále potřeba objevovat nové látky s antivirotickou aktivitou.

Takovéto látky (např. asteltoxin E, cytosporaquinon B) byly v minulosti objeveny u několika

skupin hub, nicméně jejich potencionál jako zdroj virostatických chemoterapeutik není příliš

prozkoumán. O možném využití hub jako zdroje látek s antivirotickou aktivitou vypovídá i

použití některých druhů (např. Ganoderma linghzi, Lentinula edoles), při zmírnění nebo

prevenci virotických onemocnění v lidové medicíně. Ve většině případů se však nepodařilo

najít látky za tento účinek zodpovědné. Ve své bakalářské práci se proto budu nejprve zabývat

rozborem hub tradičně využívaných při onemocněních virovými infekcemi v lidové medicíně.

Dále shrnu nejvýznamější houbové látky, u kterých byla prokázala antivirotická aktivita.

Bakalářská práce tak přinese ucelený přehled současně známých sekundárních metabolitů hub

a jejich virostatických účinků. Informace shrnuté v práci tak mohou ukazát na možné kandidáty

v boji proti virovým infekcím.

Klíčová slova: sekundární metabolity, houby, biologicky aktivní látky, antivirotika,

antivirální aktivita
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Abstract

The past year 2020 has clearly shown how quickly some viral infections can reach pandemic

proportions. Thus, there is still a need to discover new substances with antiviral activity. Such

substances (eg. asteltoxin E, cytosporaquinone B) have been discovered in the past in several

groups of fungi, however, their potential as a source of virostatic chemotherapeutics has not

been much explored. The possible use of fungi as a source of substances with antiviral activity

is also indicated by the use of some species (eg. Ganoderma linghzi, Lentinula edoles) in the

alleviation or prevention of viral diseases in traditional medicine. In most cases, however, it

was not possible to find substances responsible for this effect. Therefore, in my bachelor's thesis

I will first analyse kinds of fungi traditionally used as treatment of viral infections in traditional

medicine. I will also summarize the most important fungal substances for which antiviral

activity has been demonstrated. The bachelor's thesis will provide a comprehensive overview

of currently known secondary metabolites of fungi and their virostatic effects. The information

summarized in the work may point to possible candidates in the fight against viral infections.

Key words: Secondary metabolites, fungi, biologically active substances, antivirals, antiviral

activity
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1 Úvod

V důsledku narůstající populační hustoty a globalizace planety způsobují virové infekce u

lidí a hospodářských zvířat epidemie čím dál častěji přerůstajících do pandemického charakteru.

Mezi nejvýznamnější virové pandemie, které zásadně ovlivnily svět a zapříčinily tisíce úmrtí,

patří například pandemie španělské chřipky, asijské chřipky, hongkongské chřipky či současná

pandemie SARS-CoV-2.

Objevem antibiotik si dnešní medicína dokázala poradit s většinou bakteriálních infekcí,

přestože mnohé bakterie získaly v průběhu let k těmto baktericidním látkám rezistenci.

Antibiotika vyvinutá z houbových metabolitů, jako je β-laktam, léčivo snižující hladinu

cholesterolu v krvi, lovastatin a penicilin, mají rozmanité biotechnologické aplikace ve

farmaceutickém průmyslu a v oblasti medicíny (Devi et al., 2020). Metody jako fágová terapie

nám ale dávají naději, že bakteriální infekce budeme snadno léčit i bez funkčních antibiotik.

Takovou jistotu však v případě virů nemáme.

Ačkoliv moderní medicína dokázala vyvinout také vakcíny a léčiva proti mnohým typům

virů, zůstávají viry (díky své nesmírné variabilitě) zdrojem možných závážných infekcí. Z

tohoto důvodu je nezbytné nadále pokračovat ve výzkumu a vývoji látek s virostatickými

účinky.

Sekundární metabolity hub nebo jejich části se jeví jako vhodný potenciální zdroj

směřování studia virostatických látek s potenciálním využitím v antivirové chemoterapii (K.

Hyde et al., 2019). U mnoha skupin hub byla objevena produkce široké škály sekundárních

metabolitů, jako jsou pigmenty, antibiotika, vitamíny, aminokyseliny a organické sloučeniny,

vyznačující se významnými biologickými aktivitami, jako jsou protiplísňové, protizánětlivé,

antioxidační, antimikrobiální a protirakovinné (Devi et al., 2020). Bylo objeveno mnoho skupin

hub vykazujících silnou inhibiční aktivitu proti lidským patogenním virům (např. HIV – human

immunodeficiency virus; virus chřipky, HSV – herpes simplex virus, viry hepatitid,

enterovirus-71, RSV – respiratory syncytial virus a další) (K. Hyde et al., 2019).

Nicméně jen pouze malé množství lečiv vyvinutých z hub se dostalo na trh.
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2 Významné virové pandemie

V lékařských a sociálních kruzích se termíny epidemie a pandemie začaly užívat v 17. –

18. století, nejednalo se však o pojmy s jasnou a vymezenou definicí. Přesnější definice se

začaly používat počátkem 19. století. Prvním celosvětově dlouhodobě podrobně popsaným

šířením infekční choroby v tisku byla pandemie cholery v letech 1831–1832, která se postupně

prostřednictvím obchodních cest šířila z Asie do Evropy (Morens, Folkers, & Fauci, 2009).

Přestože neexistuje jediná zcela akceptovaná definice pandemie, její základní rysy jsou

jasně vymezeny. Pandemií nazýváme epidemii velkého rozsahu, která se šíří přes velké

geografické oblasti (Morens et al., 2009). Jedná se o stav, kdy během určitého časového období

dojde k navýšení výskytu incidence onemocnění a k následnému globálnímu rozšíření

(Michaelis, Doerr, & Cinatl, 2009).

V historii lidstva došlo k několika významným virovým pandemiím, které představím

v následující části své práce, a uvedu základní rysy infekce a užitou léčbu.

2.1 Pandemie španělské chřipky (1918-1920)

První zmínky o nově se šířící nemoci způsobené virem chřipky A subtypem H1N1 se

začaly objevovat na jaře roku 1918 (Flecknoe, Charles Wakefield, & Simmons, 2018).

V březnu 1918 došlo k prvnímu výraznému propuknutí nemoci v USA v armádním

výcvikovém táboře. Vzhledem k probíhajícímu válečnému konfliktu se nemoc rychle šířila na

frontách a v místech s vysokou koncentrací vojsk (Taubenberger & Morens, 2006).

Fyziologické projevy obvykle u pacientů trvaly sedm dní a zahrnovaly vysokou horečku

doprovázenou zimnicí a třesem, slabost, nevolnost, ztrátu chuti k jídlu, faryngitidu, kašel a oči

podlité krví. Po počátečním nástupu příznaků došlo u některých pacientů ke krátkodobému

zotavení a návratu do normálního zdravotního stavu, po něm však následovalo agresivní

zhoršení nemoci až smrt (Baroni et al., 2021). Virus působil zejména katastrofální poškození

plic a dýchacích cest, u obětí docházelo ke zhoršení příznaků a přehnané reakci imunitního

systému. Nakažení poté umírali vlivem přidružených bakteriálních infekcí (Morens,

Taubenberger, Harvey, & Memoli, 2010).
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Španělská chřipka byla donedávna považována za nejsmrtelnější virovou pandemii, počet

obětí je odhadován na 1 až 5 % tehdejší populace, což odpovídá 50-100 milionům obětí

(Taubenberger & Morens, 2006). Věkový průměr obětí byl mezi 20 až 40 lety (Crosby, 1976).

2.2 Pandemie asijské chřipky (1957-1958)

Virus asijské chřipky se poprvé objevil v provincii Jün-nan v Číně v únoru roku 1957

(Pyle & Patterson, 1984). Během následujících měsíců došlo k jeho rozšíření v oblasti

Hongkongu, Singapuru, Tchaj-wanu a Japonska (Fukumi, 1959). Přibližně za šest měsíců

zasáhl virus celou planetu. K šíření viru docházelo zejména po moři (Pyle, 1986).

U pacientů se objevovaly příznaky typické pro chřipková onemocnění. První syndromy

se projevovaly nedlouho po nakažení. Pacienti trpěli třesem nohou, zimnicí, bolestí v krku,

rýmou, kašlem a vysokou horečkou. U malých dětí, převážně u chlapců, se objevovalo krvácení

z nosu (Jackson, 2009). Léčba zahrnovala klid na lůžku, jednoduchá antipyretická opatření,

někteří lékaři předepisovali antibiotika, která však neměla žádoucí efekt (Jackson, 2009).

Bylo prokázáno, že virus asijské chřipky byl způsoben virem chřipky A i B (Fukumi,


[…]


analogickým způsobem s lipidovým obalem viru HSV. Halovir A způsobil membránovou

destabilizaci lipidového obalu viru a jeho membrána se tak stala citlivější na narušení.

Destabilizace membrány by mohla být dokonce nejúčinnější metodou jak učinit HSV

neinfekčním. K úplnému pochopení mechanismu je však potřeba dalšího rozsáhlého výzkumu

(Rowley et al., 2003).

4.1.4 Sekundární metabolity hub inhibující viry hepatitid

Virová hepatitida je infekční onemocnění jaterní tkáně nejčastěji způsobené viry

hepatitidy A,B,C,D a E. Mezi typické příznaky patří žluté zabarvení kůže a bělma očí

(žloutenka), nechuť k jídlu, zvracení, únava, bolesti břicha a průjem (MedlinePlus, 2016).

Hepatitida A a E se šíří zejména kontaminovanými potravinami a vodou. Hepatitida B je

přenášena hlavně sexuálně, z matky na dítě během těhotenství nebo porodu nebo infikovanou
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krví. Hepatitida C se šíří infikovanou krví. Hepatitidou D se může infikovat pouze osoba, která

je již infikovaná hepatitidou B (MedlinePlus, 2016). Mezi produkty působící proti virům

hepatitid patří metabolity interagující s receptorem pro vstup HBV do buňky nebo inhibují

replikaci HBV-X (K. D. Hyde et al., 2019).

Jedním z metabolitů, u něhož byly prokázány inhibiční účinky vůči viru hepatitidy

blokováním vstupu viru do buněk, je vanitaracin A izolovaný z rodu Talaromyces sp. Tento

metabolit interagoval s vstupujícím receptorem přenášející polypeptid (NTCP) a narušoval

transportní aktivitu žlučových kyselin. Vanitaracin A inhiboval infekci všemi testovanými

genotypy HBV (genotypy A až D). Byl silným a dobře tolerovaným a inhibitorem vstupu HBV

a mohl by být součástí antivirové strategie pro prevenci reinfekce HBV (Kaneko et al., 2015).

Dalším slibným sekundárním metabolitem v léčbě HBV by mohl být rhodatin. Rhodatin

byl izolován společně s dalšími pěti seskviterpenoidy, pojmenovanými rhodocorany A-E

z basidomycoty Rhodotus palmatus, vzácné lignikolní houby rostoucí na mrtvém dřevě

listnáčů, nejčastěji jilmu (Sandargo et al., 2019). Antivirotická aktivita rhodatinu byla

hodnocena v lidských jaterních buňkách. Virová infekčnost byla silně inhibována bez

jakéhokoliv vlivu na životaschopnost buněk za užití molekuly zeleného čaje EGCG jako

pozitivní kontroly. Vzhledem k nízké cytotoxitě a značné inhibiční aktivitě je rhodatin slibným

kandidátem na další hodnocení jako možné antihepatitické terapie (Sandargo et al., 2019).

Rhodocorany A-E vykazovaly různé cytotické a antibiotické účinky (Sandargo et al., 2019).

Chemickou analýzou extraktů z kultur patogenní rostlinné houby Cytospora sp. došlo

k objevení sekundárního metabolitu 2-(3,4,5-trihydroxyfenyl)-3,6-dihydroxy-5-(4-γ,γ-

dimethylallyloxyfenyl)-2,5-cyclohexadienu-1,4-dionu, triviálně pojmenováného jako

cytosporaquinon B (Narmani et al., 2019). Antivirotická aktivita proti HCV byla zkoumaná za

užití lidských jaterních buněk. Došlo k výrazné inhibici infekčnosti HCV a zároveň sloučenina

nevykazovala žádnou cytotoxicitu (Narmani et al., 2019).
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5 Závěr
V minulosti došlo na naší planetě ke vzniku několika významných virových pandemií,

které zásadně ovlivnily tehdejší společnost a způsobily velké ztráty na životech. Současná

epidemiologická situace dokládá, že i dnes stále dochází ke vzniku nových virových infekcí,

které se mohou snadno globálně šířit a narůst do pandemických rozměrů.

Farmaceutický průmysl dokázal vyvinout účinná léčiva a vakcíny, které dokáží potlačit

mnohé bakteriální infekce, léků s antivirotickými účinky se však dostalo na trh výrazně méně.

Houby a jejich sekundární metabolity mají velký potenciál jako zdroj virostatických látek

s možným využitím v antivirové léčbě. U mnoha skupin hub byla objevena produkce řady

sekundárních metabolitů s biologickými aktivitami.

Již v tradiční medicíně nacházíme houbové produkty užíváné k léčbě virotických

onemocnění. Přestože se jedná o nevědecký medicínský léčebný systém spolehájící na

osvědčené dávné praktiky, studie ukázaly, že i v tradičních produktech lze najít sloučeniny,

které by mohly podporovat jejich biologické aktivity. Použité vzorky však často nesplňují

požádavky na kontrolu kvality a standardizací západní medicíny a je obtížné prokázat účinnost

izolátů v klinických studiích, tak aby mohlo dojít k jejich registraci jako léčiva.

Ve své práci jsem také představila čtyři významné lidské virové infekce (HIV, hepatitidu,

HSV a virus chřipky), jejichž účinná léčba chybí. Výzkumy ukázaly, že se podařilo izolovat

několik sekundárních metabolitů z různých druhů hub, které by mohly být vhodné k dalšímu

studiu antivirotických účinků a umožnit vznik účinného léčiva. Mezi moderní přístupy

výzkumu a vývoje antvirotik patří zamření se na fáze životního cyklu viru nebo na schopnost

viru přichytit se k hostitelské buňce.

Sekundrání metabolity hub tak přestavují vhodnou oblast výzkumu pro vývoj nových

antivirotik. Je však nutné podrobit izoláty důkladné analýze, s využitím moderních

validovaných metod a umožnit tak testování vzorků v klinických studiích.
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