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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cíle nejsou definovány. Práce podává přehled houbových metabolitů s antivirální
(AV) aktivitou se zaměřením na čtyři hlavní virová onemocnění.

Struktura (členění) práce:
Po úvodu jsou shrnuty velké pandemie způsobené viry. Další část se zaměřuje na
houby v tradiční lidové medicíně a jejich AV aktivitu. Hlavní část práce se zabývá
sekundárními metabolity (SM), které jsou aktivní vůči viru HIV, chřipky, HSV a
hepatitidy. Práce je zakončena závěrem a přehledem literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Přehled literatury zahrnuje základní přehledové články o sekundárních metabolitech
hub včetně významné práce Hyde et al. (2019) a několika novějších prací. Přehled
použité literatury je dostačující. Citovaní v textu práce je často nekonzistentní a
autorka někdy do citace zahrnuje i křestní jména (např. K Hyde et al. 2019, D. Wang
et al., 2020). Také citace, kde se přímo v textu používá jméno autora bez závorek (
„…Nanba a spol. (Nanba, Kodama, Schar, & Turner, 2000)“ není dle standardů.
V tomto případě se tradičně vynechává jméno autorů v závorce, a také se práce
znovu necituje na konci dané věty. Citace publikací World Health Organization není
správná.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce obsahuje text a čtyři obrázky s chemickými vzorci. Začlenění tabulek (např.
tabulka s přehledem látek a molekulárních cílů) by jistě zvýšilo přehlednost práce. Po
stránce formální by práce mohla být pečlivější, protože obsahuje řadu formálních
chyb, nepřesných a krkolomných vyjádření. Příkladem je věta „U mnoha skupin hub
byla objevena produkce široké škály sekundárních metabolitů, jako jsou pigmenty,
antibiotika, vitamíny, aminokyseliny a organické sloučeniny, vyznačující se
významnými biologickými aktivitami, jako jsou protiplísňové, protizánětlivé,
antioxidační, antimikrobiální a protirakovinné (Devi et al., 2020).“ Zde jsou v jedné
větě SM členěny jednak dle barvy (pigmenty), tak dle struktury (aminokyseliny), tak
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dle využití pro člověka (vitamíny, antibiotika). Přitom například pigment může být
zároveň antibiotikum či vitamín, termín „organické sloučeniny“ zahrnuje všechny
zmíněné metabolity, a aminokyseliny mezi SM nepatří. Dalším příkladem je v úvodu
práce prezentovaný výčet houbových metabolitů včetně β-laktamu a penicillinu.
Přitom penicillin patří mezi β-laktamy.
Text by také bylo vhodné oprostit od zbytečných pasáží s malou informační
hodnotou (např. „L. elodes, Šiitake obsahuje bílkoviny, tuky, vitamíny a minerály), aby
byl výstižnější. Dalším příkladem jsou detaily nepodstatné pro rešerši, jako je pasáž o
Lentinula edodes, která obsahuje detaily o provedení experimentů a vzorec výpočtu
Virové inhibice, včetně uvedení zkratky VI, která již následně není použita.
Některá vědecká jména nejsou v kurzivě (W. cocos, Aspergillus), zatímco české
jméno druhu Q. coccifera, nebo zkratka „sp.“(např. Stachybotrys sp.) ano. Značně
nepřesné je taxonomické řazení některých hub. Termíny jako „polypórní“ (u Grifola
frondosa), „oddělení basidiomyceta“ (u Wolfiporia cocos), „Xylariaceaen“ (u Xylaria
nigripes), „houby užívané v tradiční medicíně jsou zejména makrofágní“ (patrně
macrofungi tj. makromycety) jsou nesprávné a patrně vznikly chybným překladem
z angličtiny.
Jméno „Ganoderma lingzhi„ (tj. Ganoderma linghzi) je chybně napsáno. Kapitola o X.
nigripes přechází do textu o povaze přírodních léčiv a měla by být lépe oddělena.
Zkratky CTX a GFP-A nejsou vysvětleny.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autorka ukázala schopnost práce s literaturou a porozumění složitému anglicky
psanému textu. Excerpce zahrnovala poměrně širokou tématiku sahající od medicíny,
molekulární biologie a genetiky až po organickou chemii a biotechnologii.
Práce je často málo zacílená. Hodně textu je věnováno rozvahám o nevědecké
povaze přírodních léčiv, historii epidemií, příznaku a průběhu nemocí. Nadměrný
prostor je věnován „ne-antivirálním“ aktivitám excerpovaných látek. Z tohoto hlediska
také není jasné začlenění Ophiocordyceps sinensis u které v textu není zmíněno
žádné spojení s antivirotiky. Místo toho mohl být věnován prostor metodám, které se
pro studium AV aktivit používají. Větší prostor mohl být věnován AV metabolitům
obecně, tj. jaké jsou trendy v jejich vývoji a testování. Práce podává kvalitní přehled
známých houbových SM s antivirální aktivitou. Práce dále dobře shrnuje biologické
mechanismy, na které tyto látky cílí. Práce obsahuje vlastní hodnocení poznatků o
přírodních léčivech, nicméně v dalších tématech jsem větší originální vstup a
hodnocení nenašel. Z důvodu řady formálních nedostatků a absence větší snahy o
hledání mezer v poznání a popisu nových trendů, hodnotím práci jako velmi dobrou či
dobrou.

Otázky a připomínky oponenta:
1) Uvádíte biologické aktivity látky GFP-A extrahované z plodnic G. frondosa.

Tato zkratka není vysvětlena a běžně označuje zelený fluorescenční protein. O
jakou látku jde?

2) Na straně 15 je uvedeno, že W. coccos měla sklerocia. O jaké sklerocia
s jedná?

3) Strana 21. Zmínka „Tyto metabolity inhibovali jak vázanou, tak i přenosovou
aktivitu HIV-1 integrázy (Singh, Zink, Bills, et al., 2003)“. O jaké dva typy aktivit
se jedná?

4) Testy měřící antivirální aktivitu pracují s konkrétními virovými enzymy nebo
s živými viry v buněčných kulturách. Jaké testy anti SARS-CoV-2 aktivity byste
zvolila u houbového sekundárního metabolitu? Popište detailněji jednu
vybranou metodu.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta
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 výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
plná verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 24. 5. 2021. Podepsaný předejte osobně mně při
obhajobě, nebo před obhajobou dejte do kastlíku s mým jménem u sekretářky katedry
botaniky, nebo pošlete na adresu: Jana Kulichová, Katedra botaniky, PřF UK, Benátská 2,
Praha 2, 128 01.

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf